
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE 
  
 

ATA 004 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2021 – SMI 
 

  
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia - 

CPLOSE, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE VIAS 

PAVIMENTADAS URBANS E RURAIS (OPERAÇÃO TAPA BURACO), EM CBUQ (CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO À QUENTE), NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE. Às 

11:15 horas do dia 09/11/2021, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços 

de Engenharia - CPLOSE, designada pela Portaria nº 002/2021 de 01/04/2021, composta pelos 

servidores: JACIARA XAVIER DOS SANTOS - Presidente; FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INÁCIO 

DA SILVA - Membro; KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS – Membro, com fins de retomarem os 

trabalhos de julgamento das propostas apresentadas pelas licitantes interessadas. Em seguida, 

consideradas as observações apontadas durante o processo, parecer técnico de aceitabilidade das 

propostas, passou a informar: 1) Que após classificação das propostas,  a  qual resultou no seguinte 

resultado: 1ª classificada – NE CONSTRUCOES E SERVICOS DE OBRAS CIVIS EIRELI, inscrita no CNPJ 

nº 03.951.168/0001-70, valor: R$ 695.152,69 (seiscentos e noventa e cinco mil cento e cinquenta e 

dois reais e sessenta e nove centavos) e 2ª classificada – JEPAC ENGENHARIA LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 05.623.631/0001-80, valor: R$ 697.459,26 (seiscentos e noventa e sete mil quatrocentos e 

cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos); 2) Que mesmo a empresa NE CONSTRUCOES E 

SERVICOS DE OBRAS CIVIS EIRELI tendo se classificado em 1º lugar, esta não comprovou a condição 

de ME/EPP ou equiparados; 3) Que em observância a legislação vigente, a CPLOSE realizou a 

notificação da segunda classificada para querendo, apresentar proposta em menor valor que a 

primeira colocada, conforme prazo informado; 4) Que a empresa JEPAC ENGENHARIA LTDA, 

mesmo sendo notificada nos replicou o e-mail, sem qualquer manifestação formal de seu interesse 

em apresentar nova proposta; 5) Que passado o prazo previsto para a referida manifestação de 

interesse em apresentar proposta mais vantajosa que a primeira colocada, a CPLOSE, decide por 

declarar a empresa NE CONSTRUCOES E SERVICOS DE OBRAS CIVIS EIRELI, inicialmente declarada 

como primeira classificada por ter apresentado proposta de menor preço, como vencedora do 

referido certame, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e 



 
respectivo valor total da contratação: NE CONSTRUCOES E SERVICOS DE OBRAS CIVIS EIRELI - 

Valor: R$ 695.152,69 (seiscentos e noventa e cinco mil cento e cinquenta e dois reais e 

sessenta e nove centavos). O valor global constante da proposta apresentada, bem como o 

resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo 

Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. 

Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a 

presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

JACIARA XAVIER DOS SANTOS 

(PRESIDENTE) 

  

  

  

  FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INÁCIO DA 

SILVA (MEMBRO) 

  

  

  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 

(MEMBRO) 

  

  

  

    

  

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE 
 

HISTÓRICO DA ATA 004 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2021 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE VIAS 

PAVIMENTADAS URBANS E RURAIS (OPERAÇÃO TAPA BURACO), EM CBUQ (CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO À QUENTE), NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o 

processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o 

seguinte resultado: 

  

- NE CONSTRUCOES E SERVICOS DE OBRAS CIVIS EIRELI. 

Lote(s): 1. 

Valor: R$ 695.152,69 

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

 - Não há registro. 

  

 

  

  

JACIARA XAVIER DOS SANTOS 

(PRESIDENTE) 

  

  

  

  FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INÁCIO DA 

SILVA (MEMBRO) 

  

  

  

KARLLA FERNANDA CUNHA BARROS 

(MEMBRO) 

  

  

  

    

  

  

  

 


